
Obsah

Předmluva Martiny Viktorie Kopecké 13
Úvod 17
Proč jsem napsal tuto knihu 19

1. Základy etikety domácí 29

• Máte řidičské oprávnění? 31
• Zákon společenské významnosti 34
• Etiketa domácí v praxi 35

2. Etiketa obyvatel vašeho domova 39

3. Etiketa v jednotlivých místnostech domu 43

• Vstup do vašeho domu 44

• Chodbička, hala nebo foyer 47
• Obývací pokoj a mír v něm 49

• Jídelna a etiketa u stolu 51
• Voda, vína a jak na ně 54
• Konzumace piva zhola nečesky 56
• Likéry a duše ovocné 57
• Podávání pokrmů na stůl 58
• Dezerty 62
• Snídaně a pečivo 63
• Sendviče a obložené chleby 64
• Mlaskání, říhání, mluvení 64
• Sezení u stolu a vstávání od něj 65
• Rušení a používání telefonu 66

• Kuchyně jako srdeční záležitost 67
• Ložnice páru nebo rodičů 68
• Pokoj pro hosty a jiné milé návštěvy 71
• Dětský pokoj s etiketou 72

• Etiketa v koupelně a na toaletě 72
• Sklep, půda a etiketa? 74



4. Jak se chovat k nejbližšímu okolí 77
• Pozdravy a odpověď na ně 77
• Kdy je vhodné a jak podávat ruce 78
• Jak se představit cizím lidem 79
• Oslovení a používání titulů 80
• Péče o tělo, vlasy a vousy 82
• Co (ne)jsou oděvy na doma 84

5. Jak učit děti dobrým mravům 87
• Etiketa pro děti prakticky 91
• Hry a aktivity s etiketou pro děti 93
• Etiketa pro teenagery 95

6. Etiketa komunikace v rodinách 99
• Jak mluvit, aby vám lidé rozuměli 100
• Domácí porady 102
• Používání mobilních telefonů doma 109

7. Chování na procházce, při hrách a práci z domova 113
• Etiketa při práci z domova 114
• Procházky a pobyt v přírodě 115
• Hračky a hry doma a venku 119

8. Pozvánky a reakce na ně podle etikety 125

9. Etiketa na návštěvě u přátel či blízkých 129
• Sezení a místa u stolu 133
• Jak se na návštěvě projevují dobří hosté 134
• Etiketa dobrého hostitele 136
• Jak na nevychované děti ostatních 140
• O čem mluvit, co neříkat a co je tabu 143
• Jak získat přátele tím, co říkáte 144
• Nic? Pokud hovor nikam nevede 147

10. Etiketa zasnoubení, svateb a předání svatebního daru 149
• Zasnoubení v každém věku 149
• Jak naplánovat pártyk zasnoubení 151
• Vybíráte a předáváte svatební dar. A správně? 154
• Co si obléct, když jste zváni na svatbu 157
• Jak se vypořádat s nevhodným chováním ostatních 161
• Slavnost registrovaného partnerství 168

11. Více či méně významné svátky 171
• Etiketa na oslavě Vánoc a Nový rok 174
• Oslava narozenin těch nejbližších 181



12. Etiketa smutečního obřadu 185
• Jak být dobrými hosty posledních rozloučení 188
• Účast na pohřbu bývalých partnerů 191

13. Etiketa v hotelu, restauraci, kavárně a na pikniku 193
• V restauraci. V páru i s rodinou 193
• Etiketa při pobytu v hotelu 199
• Hotelové snídaně a vy 203
• Kavárna a pobyt v ní 204
• Co opravdu nedělat v kavárně? 207
• Piknik na trávě či na písku 211

14. Do kina či divadla v páru, s rodinou a etiketou 213
• Sólo nebo v páru do divadla 216
• Dětská představení 219

15. Etiketa nakupování 221
• Chování v nákupních centrech 226

16. Etiketa návštěvy v nemocnici 231

17. Vaše rodina cestuje. A etiketa s vámi 235
• Taxi v páru i s dětmi 239
• Etiketa v městské hromadné dopravě 240
• Vy a vaše rodina ve vlaku 244
• Létání a pohyb na letišti 247

Epilog 253
Přílohy 255

• Sada otázek a popisů situací pro hry s dětmi 255
• Optimální teploty vín při podávání a při konzumaci 258
• Vhodný objem a tvar sklenice pro jednotlivé druhy vín 259
• Vzory ručně psaných pozvánek 260
• Vzory pozvánek na oslavu registrovaného partnerství 262
• Vzory děkovného dopisu za pobyt přes noc 264
• Vzory nadepsaných obálek 266
• Jaké máte předpoklady ke zdvořilosti s ohledem na znamení zvěrokruhu 269


